
大阪府病院薬剤師会第 15支部（堺・狭山市） 
10月学術講演会のご案内 

 
 拝啓 
時下、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、下記の如く、大阪府病院薬剤師会第 15支部 研修会を開催致します。 
薬剤師の病棟業務が活発になり、皆様、ご活躍のことと存じます。患者様のベッドサイドに伺うことも増え、輸液ポンプな
どの「医療機器」を目にすることも増えているのではないでしょうか。また、配合変化などの問い合わせに対して、実際の医
薬品の「投与場面」を想定した情報提供を求められる場面もあるのではないでしょうか。注射薬の投与は主に看護師が
管理してくれていますが、薬剤師も医療機器の知識を得ておくことで、より質の高い情報が提供でき、何より、患者様の
安全が保たれることが期待されます。 
この度は、テルモ株式会社様のご協力を得まして、皆様に医療器具に触れていただける会を企画致しました。 
ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、皆様奮ってご参加お願い申し上げます。 

謹白 
記 

 
日 時 ︓ 令和 4年 10月 27日（木） 18:30～20:00 
場 所 ︓ 堺市産業振興センター セミナー室 4 

堺市北区長曽根町 183-5 Tel︓072-255-0111 
南海高野線・泉北高速鉄道中百舌鳥駅より約 300m 
大阪メトロ御堂筋線なかもず駅より約 300m 

参加方法 ︓ 事前申し込み制（定員 50名） 
※裏面を FAX していただきお申し込みください 

参加費 ︓ 会員 500円（非会員は 1000円） 
 
 

               司会・進行︓ベルランド総合病院 香川 智美 先生 

 
「点滴静脈注射における輸液ラインの選び方と潜むリスクについて」 

～安全・安心な輸液管理のために～ 
テルモ株式会社   大谷 将功 先生 

       
 

＜主な内容＞ 
・処方オーダーに対する最適な投与経路の考え方について（輸液ライン設計） 
・輸液・シリンジポンプの構造とリスクについて理解する（体験学習） 

                                             など 
    

   ＊本講演会は大阪府病院薬剤師会集合研修、日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修(Ⅳ-1 1単位)の 
認定申請をしております。 

主催︓大阪府病院薬剤師会第 15支部（研修委員会） 
 
 



 
 
 
 
 

 

大阪府病院薬剤師会第 15支部（堺・狭山市）10月学術講演会 参加申込 

※申込期限︓2022年 10月 8日（土） 

 

日時︓令和 4年 10月 27日（木） 18:30～20:00 

場所︓堺市産業振興センター セミナー室 4 

 

ご施設名︓                        

FAX番号（又は電話番号）︓TEL・FAX（←いずれかに〇）               

参加者名︓                        

      ︓                        

︓                        

︓                        

︓                        

︓                        

︓                        

 
 

問い合わせ先︓近畿大学病院安全管理部  栁江正嗣 
電話︓072-366-0221 

FAX︓072-368-1024 
第 15支部研修委員会 宛 


